**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Librum I. Decretalium, Per quadraginta, & tres Titulos distributum, in
quo agitur De Constitutionibus, Seu Legibus universim ...

Krimer, Ferdinand

Augustæ Vindelicorum, 1706

§. XI. An Exemptio concepta sub verbis: ab omni jurisdictione totaliter
eximimus, intelligatur etiam de jurisdictione, quam Ordinarij habent jure
speciali?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73031](#)

semper authoritas Sedis Apostolicae & sit,
& esse intelligatur.

^{2475.} Ex hoc enim sequitur, quod, cum Pontifex aliquid decernit in favorem alicujus Religionis, per ejusdem exemptionē non contradicat Concilio, aut eis decretis; cum omnia, quae in illis statuta sunt, habeant conditionem, nisi Pontifex aliud velit, ut liquet ex illis verbis: *salva semper authoritas Sedis Apostolicae.* Quod confirmari potest ex motu proprio Pij V. (apud Garciam cit.) edito 1570. quo declaravit, neque speciali, neque generali derogatione Concilij Tridentini opus esse in quibusvis concessionibus Apostolicis, propria manu Papæ signatis: jura autem, & privilegia Societati Iesu concessa esse in remunerationem meritorum, manifestum fit legenti constitutiones Apostolicas, quibus ejus institutum, & privilegia, vel conceduntur, vel confirmantur; quod cum primis liquet ex Gregorij XIII. constitutione: *quanto fructuosius, &c. Ascende-*

nte Domino; cui merito adjungi potest, quod dixit ipsum sacrum generale Concilium Tridentinum, cuius verba retulimus n. 2465.

^{2476.} Ex hoc sequitur 2. privilegio exemptionis, Regularibus concessō, post Tridentinum, absque speciali derogatione Tridentini, non obstante clausulam, quam interdum apponunt Summi Pontifices, in concessionibus, vel confirmationibus privilegiorum post Tridentinum, qua revocant, vel limitant concessiones contra disposita in Trid. nimis dummodo decreatis Concilij Tridentini non aduersentur. Nam ut num. 2475. dictum est, indulta Summorum Pontificum post Tridentinum, non obviant, seu non contradicunt illius Concilij decretis, ex hoc, quod careant speciali mentione, ac derogatione illius Concilij. Quod, si dicas per hanc sequelam inutilia, & superflua reddi ea verba: dummodo decretis Tridentini non aduersentur; s. N. id sequi 1. quia suum effectum habent in his, quibus specificè derogavit Tridentinum; 2. quia sufficit, quod derogarent, si quae Tridentino contraria reperirent; cum saepē contingat, quædam ante Tridentinum concessa, ejusdem decretis subsecutis aduersari, nec exprimi in supplicationibus pro confirmatione.

Tom. I.

2. XI.

An Exemptio concepta sub verbis: ab omni jurisdictione totaliter eximimus, intelligatur etiam de jurisdictione, quam Ordinarij habent jure speciali?

^{2477.} R Esp. affirmativè. Nam stante salva jurisdictione Ordinariorum, etiam de jure speciali competente ipsis, non maneret verum, per illam exemptionem Ordinarijs, relatè ad taliter exemptos, sublatam esse jurisdictionem omnino, & totaliter; qualiter non maneret verum, si penes eos remaneret jurisdictione voluntaria. Sic enim eo ipso remaneret aliqua, & aliquo modo competentia, quo falsum evaderet sublatam omnem, & aliquo modo competentem.

Hinc etiam not. exemptionem generaliter concessam non limitari per subsequentem expressionem aliquorum actuum, aut casuum; tum quia saepē contingit, ejusmodi actus exprimi solum exempli causa, vel ad efficacius significandam voluntatem eximentis, præsertim in quibusdam materijs, quibus Ordinarij cæteroquin magis se opponunt, aut exemptoriū quies exigit: tum quia in materia tam favoribili, qualis est exemptio Regularium ex num. 2470. lata interpretatio tenenda est.

Not. 2. sub exemptione à superioritate, & jurisdictione quorumcunque Ordinariorum, etiam venire Ordinarios, per ordinem ad jurisdictionem, quam habent ut delegati Papæ, nisi haec firmetur per clausulam ejusmodi exemptioni non mere generaliter, sed specificè derogantem, saltem tacite juxta dicta n. 2474. Nam talis Ordinarius, habens jurisdictionem delegati Pontificij, est aliquis Ordinarius; ergo venit sub his terminis quorumcunque Ordinariorum; ergo etiam ad eum extendit se dispositio illa exemptionis, ut pote singulariter favorabilis ex n. 2470.

Nec obstant, quæ Author Epitomes, de qua n. 2469. affert in contrarium p. 1. q. 9. Nam licet verum sit, quod in generali concessione non veniant ea, que quis non esset verisimiliter in specie concessurus, ut dicitur in c. in generali, 8. i. de Regul. jur. in 6. non tamen probat, quod Pontifex,

Bb bb 2

tota-

totaliter eximens aliquem à superioritate, & jurisdictione quorūcunque Ordinariorum, cum clausula, motū proprij, & ex certa scientia, non esset verisimiliter in specie exempturus etiam ab iis, qui habent jurisdictionem ordinariam, ut delegati Papæ; cùm oppositum facere potuerit, & non fecerit. Neque per hoc sibi præjudicare voluit, concedendo ejusmodi exemptionem; sed potius jurisdictionem, quam sibi, ac sanctæ Sedi immediate reservavit, eximendo à jurisdictione quorūcunque Ordinariorum, soli (etiam pro tali casu, sine concursu aliorum) reservare. Unde nec illud juvat, quod adducit ex Rotæ decisione 505. in Salmantin. jurisdict. nu. 1. dum dixit: exemptum ab Ordinario respectu unius qualitatis, subesse eidem respectu alterius, præsertim specialis, et quod non capiat ea, quæ sunt speciali nota digna. Nam hæc decisio hic malè applicatur, ut manifestum erit consideranti. Rota enim loquitur de exemptione ab Ordinario considerato sub aliqua certa qualitate, à quā sine dubio non recte fit transitus, ad aliam: quæstio autem hæc procedit de exemptione à jurisdictione quorūcunque Ordinariorum; at sub hoc termino quorūcunque, non excluditur; sed quilibet includitur; ergo. Minus autem probat jurisdictionem ordinariam Legati de latere, esse speciali nota dignam, ut scilicet sub specifica derogatione non veniat, cuius oppositum in simili constat ex nn. 2404.

¶. XII.

De jure ordinario Archiepiscoporum in subditos suorum Suffraganeorum.

2480.

Archiepiscopum esse Judicem Ordinarium in sua diœcesi, non autem in tota Provincia, colligitur ex c. 10. h. t. ubi dicitur, quod Archiepiscopus impeditus possit consecrationem sui Suffraganei alteri committere; & clariss ex cap. conquestus, 9. q. 3. ubi habetur, Archiepiscopum nihil posse in suorum Suffraganeorum subditos, nisi in casu negligentia per ipsum supplendæ, vel causâ per appellationem ad ipsum devoluta, vel ex speciali privilegio, aut consuetudine, vel causis in jure expressis; sic Barb. in c. 11. h. t. nn. 3. id quod etiam Anicetus Papa

scripsit ad Episcopos Galliarum, ut habetur c. Archiepiscopus, 9. q. 3. ibi: Archiepiscopus nihil de Episcoporum causis, aut de alijs communibus; & Calixtus ad eosdem in c. nullus Primas, 9. q. 3. ibi: nullus Primas, vel Metropolitanus Diœsesani Ecclesiam, vel Parochiam, aut aliquem de ejus parochia præsumat excommunicare, vel judicare, vel aliquid agere, absque ejus consilio, judicio, &c.

Cæterum Archiepiscopus confirmatus, 2481. licet nondum consecratus, potest omnia, quæ sunt de potestate jurisdictionis; gl. in cit. c. cùm ex illo, V. confirmasse, de transl. Episcopi; potest confirmare suos Suffraganeos; & illis mandare, ut se Archiepiscopum electum debeant consecrare, gloss. loc. cit. c. 2. eod. Pirhing, de transl. Episcoporum, num. 3. not. 3. eosque consecrare, aut eorum consecrationem ex causa alteri committere, cit. c. quod Sedem, excommunicatos à Suffraganeo, causa ad ipsum per appellationem delata, & cognita, quod per injustitiam excommunicati sint, si ad Episcopum remissos ille absolvere nolit, recepta cautione juratoria, absolvere per c. ad reprimendam, 8. h. tit. Est suorum Suffraganeorum, seu Coepiscoporum, qui exempti non sunt, Ordinarius, & immediatus Judex per ordinem ad ea, quæ ad ipsorum officium spectant, 9. q. 3. c. 1. 2. & c. quia cognovimus, 10. q. 3. & colligitur etiam ex c. Pastorilis h. t. ibi: respondemus, quod Archiepiscopus ipsum ad suscipiendam delegationem hujusmodi compellere nequit invitum: cùm in eum (exceptis quibusdam articulis) nullam habeat potestatem, licet Episcopus suus eidem sit Metropolitanæ lege subjectus.

Quæres, quid competit jure ordinario Vicarijs generalibus Archiepiscoporum, dum ipsum Archiepiscopi sunt vel in provincia, vel non longè distantes? 2482. istos Suffraganeos Archiepiscopi per censuras nihil posse, idque ob reverentiam, & dignitatem munera Episcopalis, ut dicitur c. 1. §. officiales, h. t. in 6. ibi: Officiales autem Remensis Archiepiscopi (quamdiu in sua Provincia, vel circa illam extiterint) in Suffraganeos interdicti, suspensionis, vel excommunicationis proferre sententias, non attentent. Et hoc idem ab Officialibus aliorum Metropolitanorum, circa ipsorum Suffraganeos (quibus ob re- veren-